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IMPOSTA DI BOLLOIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA  DDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLOOOOOOOOOOOOOOOOO OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO
 
01. NOZIONE 
 
Il Decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 642  ha introdotto 
la Disciplina dell'imposta di bollo.  
 
L’articolato legislativo consta di quarantadue articoli ed è stato pubblicato sulla GU dell’11 
novembre 1972 entrando in vigore con effetto dal 1° gennaio 1973. 
 
 

02. IL DISPOSTO GENERALE DEL DPR 642/1972 
 
Sono soggetti all’imposta di bollo gli atti, i documenti ed i registri indicati nell’apposita 
Tariffa, allegata al DPR. 
 
In verità le appendici al DPR son tre ed indicano: 
 
Allegato A Parte prima ATTI, DOCUMENTI E REGISTRI SOGGETTI ALL'IMPOSTA 
DI BOLLO FIN DALL'ORIGINE. 
Parte seconda ATTI, DOCUMENTI E REGISTRI SOGGETTI ALL'IMPOSTA 
DI BOLLO SOLO IN CASO D’USO. 
Tabella ATTI, DOCUMENTI E REGISTRI ESENTI DALL'IMPOSTA DI BOLLO IN 
MODO ASSOLUTO 
 
Il caso di uso si manifesta quando le documentazioni sono presentate all’ufficio per la 
registrazione 
 

03. MODALITA’ DI PAGAMENTO DELL’IMPOSTA DI BOLLO. 
 
La corresponsione dell’imposta di bollo è disposta sempre nell’annessa tariffa al 
provvedimento.  
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Quanto al metodo di pagamento esse si corrispondono: 
 
a) mediante pagamento dell'imposta ad intermediario convenzionato con l'Agenzia 

delle entrate, il quale rilascia, con modalità telematiche, apposito contrassegno; 
b) in modo virtuale, mediante pagamento dell'imposta all'ufficio dell'Agenzia delle 

entrate o ad altri uffici autorizzati o mediante versamento in conto corrente postale. 
 
 
RICORDA In ogni caso l'imposta è dovuta nella misura minima di euro 1,00, ad 

eccezione delle cambiali e dei vaglia cambiari per i quali l'imposta minima è 
stabilita in euro 0,50. 

 
Agli effetti del decreto sull’imposta di bollo: 
a) il foglio si intende composto da quattro facciate, la pagina da una facciata; 
b) per copia si intende la riproduzione, parziale o totale, di atti, documenti e registri 

dichiarata conforme all'originale da colui che l'ha rilasciata; 
c) per i tabulati meccanografici l'imposta è dovuta per ogni 100 linee o frazione di 

100 linee effettivamente utilizzate. 
 
RICORDA Nei rapporti con lo Stato l'imposta di bollo, quando dovuta, è a carico 

dell'altra parte, nonostante qualunque patto contrario. 
Art. 8 DPR 642/1972 

 
 

04. MODI PER APPLICARE L’IMPOSTA 
 
Per gli atti soggetti a bollo fin dall'origine l'applicazione delle marche da bollo, del visto per 
bollo e del bollo a punzone deve precedere l'eventuale sottoscrizione e, per i registri 
e repertori, qualsiasi scritturazione. E' vietato scrivere ed apporre timbri od altre 
stampigliature sull'impronta del bollo a punzone o sul visto per bollo. 
 
L'annullamento delle marche deve avvenire mediante perforazione o apposizione della 
sottoscrizione di una delle parti o della data o di un timbro parte su ciascuna marca, e 
parte sul foglio. Per l'annullamento deve essere usato inchiostro o matita copiativa. Sulle 
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marche da bollo non è consentito scrivere ne' apporre timbri o altre stampigliature tranne 
che per eseguirne l'annullamento. E' vietato usare marche deteriorate o usate in 
precedenza. 
 

05. EFFETTI DEL MANCATO PAGAMENTO 
 
La cambiale, il vaglia cambiario e l'assegno bancario non hanno la qualità di titoli 
esecutivi se non sono stati regolarmente bollati sin dall'origine e, qualora si tratti di titoli 
provenienti dall'estero, prima che se ne faccia uso.  
 
Il portatore o possessore non può esercitare i diritti cambiari inerenti al titolo se non 
abbia corrisposto l'imposta di bollo dovuta e pagato le relative sanzioni amministrative. La 
inefficacia come titolo esecutivo deve essere rilevata e pronunciata dai giudici anche 
d'ufficio. 
 
Al pagamento delle eventuali sanzioni sono obbligati in solido tutti le parti che 
sottoscrivono l’atto o che lo utilizzino senza prima aver adempiuto all’imposta. 
 
A proposito di: 

Registrazione del contratto di locazione 
Ricorda che: 
La parte a cui viene rimesso un atto, un documento o un registro, non in regola con le 
disposizioni del presente decreto, alla formazione del quale non abbia partecipato, e' 
esente da qualsiasi responsabilità derivante dalle violazioni commesse ove, entro 
quindici giorni dalla data del ricevimento, lo presenti all'ufficio del registro e 
provveda alla sua regolarizzazione col pagamento della sola imposta. In tal caso la 
violazione è accertata soltanto nei confronti del trasgressore. 
 
Per quanto riguarda le sanzioni si rinvia all’apposita scheda nella sezione Sanzioni 
tributarie. 


